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ΕΡΩΤΗΣΗ 

Προς τους κ.κ. Υπουργούς 

 Αγροτικής Ανάπτυξης & Τροφίμων 

 Εθνικής Οικονομίας και Οικονομικών 

 

Θέμα: Η κωλυσιεργία της Κυβέρνησης υπονομεύει τη βιωσιμότητα της 

κτηνοτροφίας 

Μετά τις καταστροφικές πλημμύρες που προκάλεσαν εκτεταμένες απώλειες σε ζωικό 

κεφάλαιο και υποδομές και την έξαρση των ζωονόσων, όπως η πανώλη και η ευλογιά 

των αιγοπροβάτων, ο κλάδος της κτηνοτροφίας βρίσκεται σε κρίσιμη κατάσταση, 

αντιμέτωπος με μία πολυεπίπεδη κρίση.  

Η απουσία ελέγχων στα σύνορα και προληπτικών ελέγχων στις εκτροφές, εξαιτίας της 

έλλειψης επαρκούς κτηνιατρικού προσωπικού, οδήγησε στην ανεξέλεγκτη εξάπλωση 

των ζωονόσων. Η υπερπροσπάθεια των λίγων κτηνιάτρων που εργάζονται 

ακούραστα δεν μπορεί να καλύψει τα τεράστια κενά και τις ανάγκες. Η κυβέρνηση, 

με τη δεδομένη αδιαφορία της για τον αγροτικό κόσμο, αντί να επενδύσει στην 

πρόληψη, προτίμησε να υποτιμήσει τον κίνδυνο και να αφήσει τους κτηνοτρόφους 

στην τύχη τους, οι οποίοι, σημειωτέον, δεν έχουν λάβει ούτε ένα ευρώ ως 

αποζημίωση για τις τεράστιες απώλειες που υπέστησαν με ότι αυτό συνεπάγεται 

τόσο στο εισόδημα τους, όσο και την εθνική παραγωγή. Το κόστος της οικονομικής 

καταστροφής είναι πολλαπλάσιο από το κόστος που θα απαιτούσε μια έγκαιρη και 

αποτελεσματική παρέμβαση για τη στελέχωση των κτηνιατρικών υπηρεσιών. 

Ο Σύνδεσμος Ελληνικής Κτηνοτροφίας (ΣΕΚ) επισημαίνει την επιτακτική ανάγκη για 

άμεση και ακατάσχετη αποζημίωση των κτηνοτρόφων, προκειμένου να μπορέσουν 

να επιβιώσουν οικονομικά και να επανακάμψουν. 

Επιπλέον, οι κτηνοτρόφοι αντιμετωπίζουν σημαντικές οικονομικές πιέσεις, λόγω 

"κόκκινων" δανείων και απειλών πλειστηριασμών από funds, ενώ οι απαιτήσεις 

φορολογικής και ασφαλιστικής ενημερότητας για την καταβολή αποζημιώσεων 

δυσχεραίνουν την πρόσβασή τους στη βοήθεια. Το πρόγραμμα 5.2, όπως λειτουργεί 

σήμερα, δεν προσφέρει την ευελιξία που απαιτείται για την άμεση αντικατάσταση 

του χαμένου ζωικού κεφαλαίου. 

Επειδή η κτηνοτροφία είναι κρίσιμη για την αγροτική οικονομία και τη βιωσιμότητα 

της υπαίθρου 
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Επειδή οι κτηνοτρόφοι έχουν δεχθεί απανωτά πλήγματα από τις πλημμύρες, τις 

πυρκαγιές και τις ζωονόσους 

Επειδή η λήψη άμεσων και ευέλικτων μέτρων στήριξης αποτελεί επείγουσα ανάγκη 

για την οικονομική βιωσιμότητα του κλάδου 

Ερωτώνται οι κ.κ Υπουργοί: 

1. Σε ποιες ενέργειες προτίθεται να προβεί το Υπουργείο ώστε να εξασφαλιστεί 

η άμεση και ακατάσχετη καταβολή αποζημιώσεων στους κτηνοτρόφους που 

πλήττονται από ζωονόσους, χωρίς την απαίτηση φορολογικής και 

ασφαλιστικής ενημερότητας; 

2. Προτίθεστε να τροποποιήσετε τους όρους του προγράμματος 5.2, ώστε να 

καταβάλλεται το κόστος αντικατάστασης των ζώων άμεσα με την παρουσίαση 

των σχετικών τιμολογίων, χωρίς την απαίτηση φορολογικής και 

ασφαλιστικής ενημερότητας; 

3. Τι μέτρα σκοπεύετε να λάβετε για την προστασία των κτηνοτροφικών 

μονάδων και των οικιών των κτηνοτρόφων από πλειστηριασμούς, 

προκειμένου να διασφαλιστεί η βιωσιμότητα του πρωτογενούς τομέα; 

4. Σκοπεύει η κυβέρνηση να προχωρήσει στη δημιουργία μόνιμης Ομάδας 

Εργασίας για την κτηνοτροφία με τη συμμετοχή εθνικών φορέων όπως ο 

Σύνδεσμος Ελληνικής Κτηνοτροφίας (ΣΕΚ) και η Πανελλήνια Ένωση 

Κτηνοτρόφων (ΠΕΚ), ώστε να αντιμετωπιστούν τα προβλήματα πιο άμεσα και 

αποτελεσματικά; 

5. Προτίθεται η κυβέρνηση να προβεί στην κάλυψη του κόστους προμήθειας 

ζωοτροφών για όσους κτηνοτρόφους βρίσκονται σε καραντίνα; 

6. Προτίθεται η κυβέρνηση να προβεί στην άμεση ενίσχυση των κτηνιατρικών 

υπηρεσιών με επαρκές προσωπικό και πόρους, για να σταματήσει η 

εξάπλωση της νόσου; 

 

Ο ερωτών Βουλευτής 

Ζεϊμπέκ Χουσεΐν 

 

 

 




